
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-251 del  15/04/2013

Oggetto Servizio  Sviluppo organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale:  Affidamento  di  incarico  di  docenza  per  il 
corso “Sicurezza conforme all’accordo stato-regioni del 21 
dicembre 2011 – parte particolare”

Proposta n.  PDTD-2013-149 del  01/03/2013

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 15 (quindici) aprile 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  ambientale: 
Conferimento  di  incarico  di  docenza  per  il  corso  “Sicurezza  sul  lavoro-
formazione particolare aggiuntiva per il preposto conforme all’Accordo Stato-
Regioni del 21 dicembre 2011”.

VISTI:

− la DGR n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro autonomo in 

Regione Emilia-Romagna”,  con cui  è  stata  approvata  la  “Direttiva in materia  di  rapporti  di  lavoro 

autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

− la DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Approvazione della 

nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti 

di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

− gli artt. 2222-2238 c.c.;

− l'art. 409 c.p.c., punto n. 3;

− l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni - ai sensi 

del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 

possono conferire  incarichi  individuali  con contratti  di  lavoro autonomo ad esperti  di  particolare  e 

comprovata competenza;

− la DDG 28/2013 del 14/03/2013 del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 

Ambientale.  “Programmazione  finanziaria  per  l’adozione  dei  provvedimenti  di  partecipazione  del 

personale della sede centrale a corsi a catalogo e per l’organizzazione della formazione di rete”;

− la  procedura  relativa  alla  gestione  del  sistema  qualità  per  la  formazione,  P60221/ER,  che 

stabilisce i criteri per l’erogazione degli interventi formativi;

PREMESSO:

− che con atto n. 221 del 21/12/2011 è stata disciplinata dall’ Accordo della Conferenza Stato-

Regioni la formazione dei lavoratori ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81;

− che l’articolo 5 dell’ Accordo della Conferenza Stato-Regioni n. 221 del 21/12/2011 disciplina la 

formazione particolare aggiuntiva per il preposto;

− che l’articolo 37 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81e s.m.i. disciplina l’obbligo formativo 

dei lavoratori ai fini della Sicurezza sul Lavoro;



− che è stato predisposta apposita scheda di progetto ai sensi della P60221/ER in merito al corso, 

articolato in due giornate, dal titolo “Sicurezza sul lavoro – formazione particolare aggiuntiva per il 

preposto conforme  all’accordo Stato-Regioni  del  21 dicembre  2011”,  che risulta  agli  atti  dell’Area 

Formazione ed Educazione Ambientale;

RILEVATO:

− che è necessario affidare la docenza a personale avente i requisiti previsti dall’articolo 1 dell’ 

Accordo della Conferenza Stato-Regioni n. 221 del 21/12/2011;

- che si è provveduto ad effettuare una indagine sul mercato locale volta ad analizzare i costi 

mediante invito a presentare offerte per il servizio mirato a formare in tema di sicurezza i preposti ai 

sensi  dell’art.  37 del D.Lgs. 81/2008 ad alcune ditte per un corso, articolato in due giornate,  con i 

seguenti contenuti:

o soggetti del sistema di prevenzione aziendale: compiti, obblighi, responsabilità

o relazione tra i soggetti del sistema di prevenzione

o definizione ed individuazione dei fattori di rischio

o incidenti ed infortuni mancati

o tecniche di comunicazione e sensibilizzazione dei lavoratori

o la valutazione dei rischi in Arpa

o le misure tecniche, organizzative, procedurali di prevenzione e prevenzione

o gestione da parte del preposto delle modalità di esecuzione del rispetto delle disposizioni 

in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro

- che per il suddetto corso sono previsti a cura della ditta erogatrice della prestazione

o erogazione e valutazione del test finale di apprendimento

o emissione di attestati di partecipazione al termine del corso (partecipazione minima del 

90% delle ore)

- che le ditte invitate hanno presentato offerta economica permettendo di stimare i costi del corso in 

circa 1.000,00 euro, oneri fiscali e previdenziali compresi, a giornata di corso;

- che si è provveduto a richiedere formale preventivo, e relativo curriculum vitae dei docenti, alle 

ditte “SDS-IDC Impresa della Conoscenza srl”, “Gruppo Quantum srl”, dott.ssa Cristina Cavallini, con 

comunicazioni via posta elettronica che si conservano agli atti del Servizio Sistemi di Gestione Integrati: 

Sicurezza Qualità Ecomanagement (SGI:SQE) che ha eseguito materialmente l’istruttoria;



- che dall’analisi dei preventivi – costi diretti e costi accessori – e dei curricula, si ritiene che la 

dott.ssa Cristina Cavallini abbia le competenze adeguate per la docenza del corso, come da curriculum 

vitae che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale al sub A);

- che l’offerta della dott.ssa Cristina Cavallini risulta la più economica tra quelle ricevute ed in 

linea con i costi rilevati dall’analisi precedentemente descritta;

- che con nota  prot  1203 del  14.03.2013 la  dott.ssa  Maria  Grazia  Marchesiello,  Responsabile 

dell’Area  Sicurezza  e  Strumenti  Innovativi  nell’ambito  del  Servizio  SGI:SQE,  ha  espresso  parere 

favorevole (che si allega quale sub B) in merito all’adeguatezza delle competenze tecniche possedute 

dalla dott.ssa Cristina Cavallini per la docenza di cui al presente incarico;

CONSIDERATO:

− che per la realizzazione di obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere conferiti, 

in  conformità  e  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 del Codice Civile;

− che l’offerta concordata con la dott.ssa Cristina Cavallini  è da ritenersi adeguata con i costi 

standard stabiliti da Arpa per queste prestazioni;

− inoltre, il modico valore della spesa per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, nonché il rispetto 

del principio di economicità dell’azione amministrativa;

− che  ai  sensi  dell’art.  4  -  comma  3  -  “Presupposti  generali  di  legittimità”,  della  Disciplina 

approvata con DDG n. 62/2010, in ragione della specifica valenza formativa ed innovativa dell’incarico 

esterno di docenza - richiesto per implementare il grado di conoscenza del personale dell’Agenzia - si 

prescinde dall’accertamento preliminare di cui all’art. 4 comma 1 lett. b) della Disciplina stessa;

RITENUTO:

− pertanto, di conferire mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 11 comma 4 della citata 

Disciplina approvata con DDG 71/2012, un incarico di docenza alla dott.ssa Cristina Cavallini,  che 

possiede la necessaria elevata professionalità, come da curriculum allegato sub A) al presente atto,  in 

merito allo svolgimento dell’attività di docenza sopra elencata; 

RITENUTO ALTRESI’:

− di  stabilire  che  il  suddetto  incarico  si  svolga  nel  corso  della  prima  settimana  di  maggio e 

comunque per un impegno massimo di non oltre 16 ore complessive;



− di stabilire che le giornate potranno subire variazioni a seguito di imprevisti, ma che comunque 

ne saranno indicate altre previo accordo fra le parti;

− di approvare lo schema di contratto, allegato sub C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpa e la dott.ssa Cristina Cavallini;

− di  riconoscere  alla  dott.ssa  Cristina  Cavallini,  per  le  prestazioni  fornite,  un  compenso  per 

l’importo complessivo di euro 2.013,44 (cassa previdenziale ed IVA incluse);

− di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 3 commi 18 e 54 della L. 244/2007 (legge finanziaria per il 2008);

VALUTATO: 
-  che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del d. lgs. 165/2001 (come modificato dall'art. 1 comma 42 

della  L.  190/2012),  nei  confronti  della  dott.ssa Cristina Cavallini  non sussistono situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla  documentazione conservata agli atti;

DATO ATTO:

− che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata Disciplina approvata con DDG 

62/2010, come risulta da specifica scheda conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi 

pareri del Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali e del Responsabile 

dell’Area Bilancio e Controllo Economico, rispettivamente per gli aspetti di natura tecnico/giuridica e di 

coerenza con la programmazione degli incarichi e con il budget;

− che  il  conferimento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  cui  al  presente 

provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti Leggi Finanziarie;

SU PROPOSTA:

− del  Responsabile  dell'Area  Formazione  ed  Educazione  Ambientale,  dott.  Francesco  Saverio 

Apruzzese, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto;

RICHIAMATE: 

− la DDG n. 75 del 2012. Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo Economico. 

“Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 

2013-2015,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2012,  del  budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2013”;



− la  DDG n. 76 del  2012 Direzione Amministrativa  -  Area Bilancio e  Controllo  Economico. 

“Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  del  budget  di  esercizio  e 

investimenti 2013”;

DATO ATTO: 

− del parere di regolarità contabile di cui all'art. 8 comma 3 del Regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con DDG n. 65/2010, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO INOLTRE:

− che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  il  Dott.  Francesco  Saverio 

Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione ed Educazione Ambientale;

DETERMINA

1. di conferire, per i motivi in premessa esposti, alla dott.ssa Cristina Cavallini - che possiede la 

necessaria elevata professionalità, come da curriculum allegato sub A) al presente atto - l’incarico di 

docenza in riferimento al corso di formazione dal titolo: “Sicurezza sul lavoro-formazione particolare 

aggiuntiva per il preposto conforme all’accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011”, per un compenso 

complessivo di euro 2.013,44 (cassa previdenziale ed IVA incluse);

2. di stabilere che il suddetto incarico si svolga nel corso della prima settimana di maggio e per un 

impegno massimo di non oltre 16 ore complessive, fermo restando che le suddette giornate potranno 

subire variazioni a seguito di imprevisti, ma che, comunque, ne saranno indicate altre previo accordo fra 

le parti;

3. di prendere atto dei contenuti dell’allegato sub B) da cui si evince il parere favorevole espresso 

dalla  dott.ssa  Maria  Grazia  Marchesiello,  Responsabile  dell’Area  Sicurezza  e  Strumenti  Innovativi 

nell’ambito del Servizio SGI:SQE;

4. di approvare lo schema di contratto, allegato sub C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpa e la dott.ssa Cristina Cavallini;

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 2.013,44 

avente natura di aggiornamento professionale è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sviluppo Organizzativo 



Formazione Educazione Ambientale;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 3 commi 18 e 54 della L. 244/2007 (legge finanziaria per il 2008), 

nonché in attuazione dell disposizioni di cui all’art. 18 del DL 83/2012 (convertito con L. 134/2012) e di 

cui all’art. 1 comma 42 della L. 190/2012.

La Responsabile del Servizio Sviluppo

Organizzativo Formazione Educazione Ambientale

(dr.ssa Patrizia Vitali)



job-CV_novembre 2012  1/3 
 

CURRICULUM VITAE DI DOTT. CHIM. CAVALLINI CRISTINA 

Dati personali 

Cristina Cavallini 

Nata ad Alfonsine (RA) il 03/09/1967; (omissis)

 
 

Formazione e studi 

- Laurea in CHIMICA indirizzo Organico Biologico conseguita presso la facoltà di Scienze 
Matematiche Fisiche e Naturali dell’Università degli di Bologna il 20 luglio 1993 con punti 105/110 
e media degli esami sostenuti 27/30 – tesi presentata: “Studio di nuove sintesi di amminoacidi 

attraverso metallo immine” Relatore prof. G. Cainelli co-relatore prof. M. Panunzio  

- abilitazione alla professione di chimico conseguita nel dicembre 1993  

- Iscrizione all’albo professionale dei Chimici di Bologna e Ravenna da gennaio 1994 (iscrizione 
all’ordine n°1301) 

- Consigliere dell’Ordine dei Chimici di Bologna e Ravenna dal 2005 

- Segretario dell’Ordine dei Chimici di Bologna e Ravenna dal 2008 

- Titolo di Tecnico Ambientale conseguito presso l’Università di Ferrara facoltà di Scienze Geologiche 
con votazione: 96/100 ottenuto nell’A.A. 2003-04 

- Titolo di Tecnico della Prevenzione Incendi in base a D.Lgs 818/84 (isc. liste Min. n. B0/01301/24) 

- Giugno 2003 – iscritta alle liste dei periti di parte (CTU) del tribunale di Bologna 

- Agosto 2011 - Certificatore energetico degli edifici (isc. Albo certificatori Emilia Romagna n. 05396)  

Pubblicazioni 

Ha pubblicato i risultati della tesi su “Amino Acids 5 (1) 1993, 124” come comunicazione al 3
rd
 

International Congress on Amino Acids, and Peptides and Analogues, Vienna 23-27/08/1993 

Ha pubblicato sugli Atti del 23° Convegno di AIDII il lavoro presentato:  

Valutazione del rischio chimico per gli addetti impiegati in un Aeroporto ad uso Civile-
Commerciale 
Autori: A. Monte, C. Cavallini, L. Veneri, G.Finotto 
Università Ca’ Foscari di Venezia, Sevizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi – Venezia 
 
Relatrice al Convegno dell’Ordine dei Chimici del Piemonte e Valle d’Aosta a Tortona (AL) sulla 
“Caratterizzazione dei siti contaminati” trattando l’argomento “Problematiche di bonifica”  
Autori: C.Cavallini, P. Magistrelli  

Ha pubblicato sugli Atti del Convegno Nazionale di Modena  RisCH 2012 

Il resoconto delle misurazioni ai sensi della Norma UNI EN 689:1997 – Elementi di indirizzo per 
la stesura del documento 
Autori: A. Albertazzi, C. Cavallini, F. Gregorini, L. Laffi, P. Lazzari, B. Marchesini 
Gruppo di lavoro sul Rischio Chimico dell’Ordine Interprovinciale dei Chimici dell’Emilia Romagna 

GSabattini
Rettangolo

GSabattini
Rettangolo

GSabattini
Rettangolo

GSabattini
Casella di testo
(omissis)



job-CV_novembre 2012  2/3 
 

Esperienze 

- Ha svolto un periodo di internato di 18 mesi nel laboratorio di Chimica Organica dell’Istituto 
Chimico G. Ciamician di Bologna presso il quale si è laureata imparando le tecniche 
fondamentali per l’applicazione dei concetti di Sintesi Organiche utilizzando tecniche di 
gascromatografia, gasmassa, HPLC, spettroscopia NMR a 90 e 300 MHz. 

.- Da Agosto 1993 al Settembre 1993 ha lavorato con contratto stagionale presso il laboratorio 
di analisi della Bietifin srl v.le A. Moro, 16 a Bologna con qualifica di controllore capo chimico 
studiando le composizioni dei melassigeni in campioni di barbabietole da zucchero provenienti 
dal Consorzio Nazionale dei Bieticoltori in funzione delle tecniche di concimazione utilizzate 
attraverso l’uso di un fotometro a fiamma e colorimetro. 

- Da Ottobre 1993 a Settembre 2004 ha lavorato presso laboratorio di analisi prima con 
contratto di collaborazione coordinato continuativo poi come dipendente con contratto del 
commercio a tempo pieno; con mansione di responsabile del laboratorio svolgendo analisi 
ambientali su acque, aria, rifiuti, emissioni, ambienti di lavoro, alimenti, test di sterilità sia 
chimiche sia microbiologiche usando quotidianamente diversi tipi di strumenti dedicati all’analisi 
di diverse matrici come: spettrofotometro in assorbimento atomico a fiamma ed a fornetto, FTIR, 
gasmassa e gascomatografo di marche diverse ed i più utilizzati strumenti da banco come 
pHmetri, conduttivimetri, titolatori automatici, spettrofotometri, viscosimetri, bilance analitiche. 

- Da Settembre 2004  libera professionista come consulente in materia d Igiene Industriale, 
Ambiente e Sicurezza nei luoghi di lavoro. 

- Attività tecnico-commerciale dal contatto col Cliente alla proposta di servizi in materia di 
ambiente sicurezza e medicina del lavoro, stesura di offerte economico-commerciali supervisione 
del lavoro tecnico e consulenza presso i Clienti 

-  Attività di consulenza per la sicurezza negli ambienti di lavoro come valutazioni dei rischi, 
valutazioni del microclima, illuminamento e di postazioni a videoterminale e movimentazione 
manuale dei carichi negli ambienti lavorativi, del rumore negli ambienti di lavoro, svolge attività di 
consulenza sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, valutazione della pericolosità dei prodotti in uso 
nelle aziende e studio delle schede di sicurezza delle materie prime; tiene corsi di formazione ed 
informazione in materie correlate alla sicurezza (rischio chimico, rischio biologico, rumore, luoghi 
di lavoro, postazioni ergonomiche a videoterminale, benessere negli ambienti di lavoro, 
illuminamento, movimentazioni manuali dei carichi e comportamento nei luoghi di lavoro), 
redazione documenti di valutazione dei rischi per aziende in base al D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii. 

- Attività di consulenza per tutela ambientale e Normativa in campo ambientale, domande di 
emissione in atmosfera e varie procedure connesse con le emissioni in atmosfera, gestione rifiuti 
e consulenza ad impianti di smaltimento, produttori di medie e grandi dimensioni di Bologna, 
Ferrara e Province applicando le normative vigenti secondo D.Lgs. 152/2006 e s.s. m.m. i.i.; 

- Attività di docenze per sicurezza e salute nei luoghi di lavoro e tutela ambientale in diverse 
realtà, alcune di queste: 

Gennaio 2006 – Docenze in materia di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro ad addetti a 
manipolazione di sostanze cancerogene presso Tyco Healthcare di Mirandola 

Febbraio-Aprile 2006 – Docenze in materia ambiente emissioni ed igiene ind.le presso Ente di 
Formazione IAL di Modena (Master per ingegneri neolaureati) 

Dicembre 2006 – Corso Bonifica Renana – Docenze su Rischio Chimico  

Maggio 2006-2007-2008-2009-2010 – docenze per la preparazione agli esami di stato per 
abilitazione alla professione di chimico ai neolaureati. 



job-CV_novembre 2012  3/3 
 

Da Ottobre 2009 a tutt’oggi  - docenze per IAL Bologna (Formarea) per RLS e C.I.G.S.  

Ottobre-Dicembre 2009 - docenze per IRECOOP soc. cooperativa per la formazione aziendale 

Febbraio 2010 - docenze per PENTACOM srl società di formazione  

Da Febbraio 2007 a tutt’oggi docenze e formazione ad RSPP ed ASPP modulo A, modulo B di 
tutti gli  Ateco, modulo C  per diversi enti di formazione accreditati dalla Provincia di Bologna 

Dal 1998 a tutt’oggi - docenze per Corsi per Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza 
(RLS) e Responsabili del servizio prevenzione e protezione datori lavoro (RSPP-DL), 
aggiornamenti RLS, preposti e dirigenti, DPI IIIa categoria anticaduta, antincendio basso e medio 
rischio, uso in sicurezza dei carrelli elevatori, videoterminalisti, uso di mezzi di movimentazione 
gru carroponte  ecc. 

 - docenze e formazione frontale in materie di ambiente ed igiene industriale per figure di 
responsabili ambiente e sicurezza, preposti e dirigenti  in Azienda. 

Altre Conoscenze 

-Buona conoscenza della lingua inglese scritta e parlata approfondita anche in un corso di lingua 
all’estero frequentato all’YMCA College di Cambridge 

- E’ in grado di utilizzare programmi operativi (DOS Windows 95/98/2000/xp, ChemWindows, 
ChemDraw) programmi per ufficio (Microsoft Office 95/97/2000/Xp) Internet explorer, programmi 
di gestione di posta elettronica,  programmi di utilità (Norton antivirus, Winzip, Acrobat reader 
ecc.)  

Attitudini 

- Propensione al lavoro di gruppo, buona socialità.  

- Per cultura personale frequenta corsi di comunicazione, motivazione di squadra, sul lavoro di 
gruppo, motivazione personale ed automotivazione, come si lavora per obbiettivi e come si 
raggiungono, corsi di “Public Speaking” tenuti da R. Re,  G. Giumelli, scuola HRD di R. Re. 

San Pietro in Casale (BO), 27 novembre 2012    

           In fede 

           Cristina Cavallini  

 

 

 

 

In riferimento alla Legge 196/2003 “Tutela privacy e dati personali”, autorizzo espressamente l’utilizzo dei miei dati personali 

 





Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione 
Educazione Ambientale

Bologna, _____________

Alla Dottoressa Cristina Cavallini

 Oggetto: Affidamento incarico di docenza 

A conferma  degli  accordi  verbalmente  intervenuti,  con  la  presente  Le  affidiamo il  seguente 
incarico di docenza alle seguenti principali condizioni:

1) Oggetto  
Forma oggetto del presente incarico la seguente attività di docenza nell’ambito del corso: 
“Sicurezza sul lavoro-formazione  particolare  aggiuntiva per  il  preposto conforme all’accordo 
stato-regioni del 21 dicembre 2011”.
2) Durata
Le attività  di  cui  al  punto1)  saranno  espletate  per  n.  16  ore  complessive  distribuite  in  due 
giornate, in date da concordarsi in un arco di tempo compreso fra i mesi di aprile e maggio 2013.

 3) Compenso e modalità di pagamento
Per  lo  svolgimento  delle  attività  su  riportate  Le  verrà  riconosciuto  un  compenso  di  Euro 
1.600,00 al lordo delle ritenute fiscali di legge ed al netto dell’IVA del 21% e di quanto previsto 
a titolo di rivalsa degli oneri previdenziali.
Dovrà essere emessa regolare fattura intestata a:
ARPA - Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna
Via Po, 5 - 40139 Bologna
C.F. e P.I.: 04290860370
Il pagamento dell'importo di cui al punto 3 sarà da noi effettuato a 60 giorni d.f.f.m.

4) Trattamento dei dati personali
ARPA in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione della 
sottoscrizione  del  presente  contratto,  si  impegna  a  rispettare  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n. 
196/2003.
All’atto  della  sottoscrizione  del  contratto  verrà  data  al  collaboratore  l’informativa  prevista 
dall’art. 13 del sopra citato Decreto Legislativo.



Distinti saluti.

IL RESPONSABILE SERVIZIO
                  SVILUPPO ORGANIZZATIVO 
   FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

 (dott.ssa Patriza Vitali)

    _____________________________

Per accettazione 
Dottoressa Cristina Cavallini

___________________________________

Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione 
dei dati personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1.  I  dati  da  Lei  forniti  verranno  trattati  per  l’adempimento  degli  obblighi  legali  connessi  alla 
gestione economica, amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da ARPA 
potrebbe determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione 
del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6. Il responsabile del trattamento è il Direttore del Nodo.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 
dell'art. 7 del D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati  personali  che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'art. 5, comma 2;



e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 
possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di 
responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 
dati sono stati raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche 
per  quanto  riguarda  il  loro contenuto,  di  coloro  ai  quali  i  dati  sono stati  comunicati  o  diffusi, 
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 
scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.



N. Proposta:   PDTD-2013-149   del    01/03/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Sviluppo  organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale:  Affidamento  di  incarico  di  docenza  per  il  corso 
“Sicurezza conforme all’accordo stato-regioni del 21 dicembre 2011 
– parte particolare”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/04/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico




